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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vytvořením podnikatelského plánu pro svatební studio a jejím

cílem je zjistit, zda je plán realizovatelný. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se věnuje vymezení základních pojmů včetně definice podnikání, forem

podnikání a definice podnikatele. V neposlední řadě jsou v teoretické části popsány

jednotlivé části podnikatelského plánu, které slouží jako předloha pro zpracování praktické

části práce. Ta se zabývá vytvořením konkrétního podnikatelského plánu pro fiktivní

svatební studio Klíč.

Klíčová slova: podnikatelský plán, podnikatel, podnikání, svatební studio, analýza

konkurence.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with developing a business plan for a wedding studio with the

aim to determine, whether the plan is viable. The bachelor’s thesis is divided into the

theoretical and practical part. The theoretical part is focused on defining the basic terms

including entrepreneurship, legal forms of businesses or entrepreneur. The structure of a

business plan is introduced and described as well. Overall, the theoretical part serves as basis

for creating the practical part of the plan, which deals with developing of the business plan

for a wedding studio Klíč.

Keywords: business plan, entrepreneur, entrepreneurship, wedding studio, competition

analysis.
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INTRODUCTION

Nowadays, lots of people are trying to establish and operate a business. Many of them are

successful, but many of them are not. Their failure may be caused by many reasons.

However, one of the most common reasons is that they did not take the time to devise a

business plan. The business plan is a useful tool how to prepare for conducting a business.

It has certain parts which should be included in there, and these parts provide the

entrepreneur with the overview of the business. It is essential to realize that the business plan

can fulfil its function only if it is based on realistic data, otherwise it is worthless.

The reason why I chose to write a business plan is simple. To have a wedding studio has

been my dream since I was a child. Furthermore, I am keen on organizing events, and I

already have some experience. I would like to establish such a company in the future as I

think it has a strong potential since the organization of the wedding is very time-consuming,

and people are very busy nowadays. This bachelor’s thesis is supposed to develop a business

plan for establishing the wedding studio Klíč, which will offer a wide range of services

connected with the wedding organization. The aim of the wedding studio is to provide the

customers with perfectly planned wedding day and the experience they will remember for

the rest of their lives.

This bachelor’s thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical

part deals with basics of business. The goal of this part is to define basic terms including

entrepreneurship, enterprise, entrepreneur. Tips before starting a business are also provided.

The second section of the theoretical part deals with the description of a business plan. Every

part of the business plan is characterized in detail.

The practical part of the business plan is focused on developing the business plan for the

wedding studio Klíč. The plan was created based on the knowledge gained in the theoretical

part. The first chapters deal with the introduction and description of the company as well as

its products. The analysis of the industry, market and competitors is performed as well. The

plan is completed with the financial plan, marketing plan and the risk evaluation.
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I. THEORY
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1 ENTREPRENEURSHIP

The Civil Code defines business as the activities done by an entrepreneur. There are several

motives for doing business. At first, business is done in order to make a profit. Secondly, the

purpose of the business activities is to satisfy the needs and wants of the customers. (Strouhal

2016, 7)

Srpová (2010, 20) interprets the definition of the business based on the Commercial

Code as a systematic activity done individually by an entrepreneur under his/her own name,

under his/her own liability, in order to make a profit. With the intention of better understand-

ing of this definition it is necessary to clarify the following terms:

 Systematic activity is an activity performed repetitively and regularly, not occasion-

ally.

 Individually means that if the entrepreneur is a natural person, he/she acts person-

ally. If the entrepreneur is a legal entity, it acts through its statutory authorities.

 Natural person takes legal actions under his/her own name. Legal entity takes legal

actions under the name of the company.

 The entrepreneur is liable to the results of the business activities.

 The activity is done with the purpose of making money. However, the profit does

not have to be achieved. (Srpová 2010, 20)

According to Alexy and Sivák (2005, 12), the entrepreneurship is described by these

five characteristics:

 Satisfaction of the customer’s needs

 Gaining the profit

 Entrepreneur’s responsibility for all the activities

 Entrepreneur carries all the risks

 The ability of taking a decision (Alexy and Sivák 2005, 12)

1.1 Enterprise

In accordance with Vochozka and Mulač et al. (2012, 35), enterprise is every business entity

which performs economic activity. The enterprise is set of assets, employer and employees,

know-how, patents and trademarks.

The main functions of an enterprise are:

 Productive function. The enterprise ensures production of goods or services.

 Supply function. The enterprise satisfies certain needs of the market.
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 Scientific and technological function. The enterprise implements new technologies

and scientific facts.

 Economic. The enterprise gains a profit through satisfying needs of others and

creating presumption of future developments.

 Social. Employee’s earnings depend on the function of the business.

 Political.

 Cultural and educational.

 Safety. The enterprise ensures safety at work, protection of property and

environmental protection.

 Corporate responsibility. (Vochozka and Mulač 2012, 35).

Another explanation of enterprise is provided by Dočekalová (2017, 8), who describes

an enterprise as an organized entity which produces and sells goods and services. It is a

group of people who work together in order to ascertain wants and needs of the market along

with making a profit and gaining benefits for themselves through satisfaction of wants and

needs of their customers. (Dočekalová 2017, 8)

An enterprise should be marked by the two factors. The first one is the economic

independence, which is determined by conducting independent operations, acting as an

independent entity on the market, performing specific business activities and using capital

to reach its objectives without direct external regulation. The second factor is the legal

independence according to which an enterprise acts under its own name, disposes of rights

and abides by the law. (Dočekalová 2017, 8)

Division of enterprises

Vochozka and Mulač et al. (2012, 37–38) suggest the division of the enterprises according

to the following criteria:

1. According to the range of scope:

 Local enterprises

 Regional enterprises

 National enterprises

 International enterprises

 Governmental enterprises

2. According to the form of ownership:

 Private ownership

 Partner ownership
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3. According to the output:

 Production of goods

 Mining - extraction of coal, petroleum, iron ore

 Agricultural - milk, meat, corn, potatoes

 Energetic - ensure production and supplies

 Manufacturing - oils, fabrics

 Consumer goods - clothes, comestibles, electronics

 Providing services

 Education

 Accommodation

 Banking services

 Culture

 Public transport

 Health care etc.

4. According to the size of the enterprise

 Micro enterprises have less than 10 employees, annual turnover is less than 2

million EUR.

 Small enterprises employ less than 50 employees, annual turnover is up to 10

million EUR.

 Medium enterprises have less than 250 employees, annual turnover is less than 50

million EUR.

 Large enterprises employ more than 250 employees, annual turnover is more than

50 million EUR.

5. According to the industry

Classification CZ-NACE have been used to subsume enterprises into the relevant industries

since January 2008. This classification divides overall 99 areas of industries that can be

further divided, and it is well comparable with other international classifications. CZ-NACE

distinguishes areas like:

 Beverages production

 Mining and quarrying

 Agriculture, forestry and fishing

 Information and communication etc.
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6. According to the legal form

 Business of a legal entity

 Business of a natural person (Vochozka and Mulač 2012, 37-38).

1.2 Entrepreneur

Srpová (2010, 30) claims that an entrepreneur can be seen in various ways by various people.

To give an example, government sees entrepreneur as a taxpayer, customer sees entrepreneur

as goods provider and for employees, the entrepreneur is a job provider (Kaftan 2001, 23).

The Commercial Code determines entrepreneur as:

 person registered in the Company Register,

 person who runs a business with a Trade license,

 person who runs a business without a Trade license, however, in terms of specific

regulations,

 person who runs an agricultural production and is registered in the evidence in terms

of specific regulations.

Based on Dočekalová’s previous explanation of enterprise, an entrepreneur invests

his/her know-how as well as resources in finding a customer’s wants and needs along with

providing goods and services on the market. A desirable result for the entrepreneur is gaining

a profit and reaching his/her goals and objectives. Besides, the entrepreneur stands up to

risks (Dočekalová 2017, 8-9).

In accordance with Srpová (2010, 34-35), there are two main assumptions expected in

the activities of entrepreneur.

Initiative

Initiative represents person’s supposition to run a business. It is an inherent aspect but can

be acquired by learning as well. Initiative can be further divided in:

 Disposition including abilities, knowledge and skills.

 Personal qualities, which characterize entrepreneur's personality. Personal qualities

can be unspecified (temperament, nature) or specified - typical personal features that

influence the success of an entrepreneur. (Srpová 2010, 34)

Success

Success is a positive experience which arises from accomplishing set goals. It also causes

the need of another success. Basis of success is willingness to win and to achieve the set

goal. Everyone has different reasons behind motivation. Srpová (2010, 34-35) distinguishes


[…]


Statistical Office, 2018). The reason for using the number of single people aged 25-34 comes

from the article published by CSU, where it is stated that 52 % of grooms and 57 % of brides

are in the age of 25-34 when getting married (Czech Statistical Office, 2018).

Other statistics of the CSU prove the growing trend in the number of weddings in Zlín

region during the last five years (Czech Statistical Office 2018).

Table 4: Number of weddings in Zlín region 2015-2018 (own creation)

Number of weddings in Zlín region 2015-2018

2015 2016 2017 2018

2696 2802 2940 2856
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9.2 An ideal customer

Describing an ideal customer helps the entrepreneur to adjust the service to fit better the

customer’s needs as well as it helps to find the proper ways how to reach them. Based on the

data from the CSU described above, the ideal customers of the wedding studio are engaged

couple aged 25-34, who want to get married in Zlín region. As the wedding studio specializes

in the wedding organization and its main goal is to spare time and ease worries of the bridal

couple, the ideal customers are those who have time-consuming and demanding jobs, which

provides them with only a little of leisure time, which they want to spend some other way

than planning the wedding. As the costs of the wedding are quite high, their level of income

should be average or above-average. Concerning the personality of the target customers,

they should be sociable and outgoing, have large families, many friends and plenty of

hobbies. Poor organizational skills and the desire for a wedding in a pleasant, stress-free

atmosphere, these features can also characterize the target customers of the wedding studio.

9.3 Analysis of the questionnaire

The questionnaire was created and released to obtain information about the market,

customers and interest in the services provided by the wedding studio. The questionnaire

was accessible from March 15, 2019 to March 19, 2019. It was available via internet and

promoted on Facebook, mainly in groups dealing with weddings in Zlín region as the groups

contain customers the wedding studio targets. It was created in Google Forms. The

questionnaire contained 12 close-ended questions. The respondents were choosing from the

predefined answers and they had the possibility to write an extra answer in the 6 of the 12

questions, if the predefined answers did not suit to their vision. The questionnaire is included

in the Appendix P I and the statistics of the results are attached in the Appendix P II.

The main goal of the questionnaire was to determine whether the potential customers

would be interested in the services of the wedding studio Klíč and to ascertain what services

they would use. There were two main parts in the questionnaire, the first one was for the

respondents who want to get married or who are planning the wedding, the second part was

for the respondents who are already married.

The questionnaire was answered by overall 278 respondents. 87 % of the responses

were represented by women and only 13 % by men. Respondents were divided into several

age groups but there are two most plentiful groups, which together share over 60 % of the

answers. The first one is group of respondents aged 21-25, which counted 37 % of the
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respondents. The second group is in the age of 26-30, which represents 21 % of the

respondents.

The number of respondents who want to get married or are planning the wedding shared

70 % of all answers. To answer the main question of the questionnaire, 68 % of the

respondents who are planning the wedding or want to get married, would use the services

of the wedding studio. 82 % of the respondents would like to have the place decorated

including flowers and car decorations. 74 % of respondents would like to have the catering

arranged. 59 % of the respondents would like to have the place of the wedding managed as

well as to have the photographer and cameraman ensured.

The second part of the questionnaire contained questions for respondents who are

already married. These respondents shared 27 % of all respondents. The main goal of this

part of the questionnaire was to identify if the respondents were interested in the service of

wedding anniversary organization. Unfortunately, the questionnaire revealed that 64 % of

the respondents who are married, would not use the service. Therefore, the entrepreneur

decided that the service of organizing the anniversaries will not be offered. This decision

was made based on the belief that the company in the early stage of development should

primarily focus on less activities and do these activities properly to satisfy the customers.

The service of organizing the wedding anniversaries can be used as a plan for the future

extension of the company’s offer.
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10 COMPETITION ANALYSIS

The main goal of this chapter is to introduce and describe both direct and indirect competitors

of the wedding studio Klíč. As it was previously mentioned, the wedding studio will be

located in Zlín. Therefore, the competitors mainly with the headquarters in Zlín will be

mentioned. Moreover, some of the competitors from other cities in Zlín region will be

introduced as well.

10.1 Indirect competitors

Significant amount of wedding salons specializing in wedding clothes rental or sales can be

found in the city of Zlín as well as significant number of florists, make-up artists,

hairdressers, catering providers and others. Nevertheless, these indirect competitors do not

necessarily have to be the competitors as the wedding studio Klíč works on the basis of

partnerships. Consequently, there is future possibility to establish a partnership with some

of the companies. This type of cooperation can be beneficial for both entities.

10.2 Direct competitors

In this subchapter, the direct competitors will be described and analyzed based on the rating.

The companies will be evaluated by the points from 1 to 5, 5 is a maximum, in the criteria

including range of services, location, web page design and content, presence of coordinator

during the wedding day and references. The criteria range of services will be evaluated in

comparison to the wedding studio Klíč, if the evaluated company offer the same service, it

receives 5 points. The location will be evaluated by 5 points, if the company is situated in

the centre or near the centre of Zlín. All companies which are not located in Zlín will receive

the same amount of points. Web page will be evaluated according to the design and

information value. The presence of the coordinator during the wedding day will be evaluated

by two options, whether there is one or not. References will be evaluated according to their

positivity or negativity. It is not possible to compare prices for the services as no of the

wedding salons post them on their web pages.

Svatebnění

Svatebnění is a wedding studio located near the centre of Zlín. This company does not deal

directly with the wedding organization however, they provide services directly connected to

the weddings. They focus on the wedding dress manufacturing, decorations creation and

rent, makeup and wedding announcements creation. They are particular about the personal

approach to their clients and make effort in customizing everything according the wishes of
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their clients. In comparison with the wedding studio Klíč, their offer is not so wide and

furthermore their coordinator is not present during the wedding day or during the

preparation. (Svatebnění, 2019)

Table 5: Evaluation of the company Svatebnění (own creation)

Criteria Evaluation

Range of services

Location

Web page

Coordinator during the wedding day
