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Odůvodnění hodnocení práce:

Tématem bakalářské práce je tvorba business plánu pro fiktivní svatební studio, práce se člení na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se zaměřuje na pojmy jako podnikání,

podnikatel, podnik, jak založit podnikání a definuje samotný podnikatelský plán. Dle zadání má být

předmětem teoretické části práce literární rešerše, což předpokládá kritický přístup k poznatkům

jednotlivých autorů a jejich komparaci. Spíše než o literární rešerši se jedná o zjištění aktuálního

stavu dané problematiky na bázi literárních poznatků. Literárních zdrojů je dostatečné množství,

studentka využívá všechny zdroje definované v zadání práce.

V praktické části diplomantka prezentuje výsledky dotazníkového šetření zkoumané oblasti a

následně sestavený business plán pro fiktivní svatební studio s názvem Klíč. V realizovaném

dotazníkovém šetření odpovídá 68 % dotazovaných, že by služby svatebního studia využili,

nicméně jsou ochotni za dané služby zaplatit max. 5-10% z celkové ceny svatby. Tento fakt má

velmi významný vliv na ekonomiku zamýšlené společnosti, jelikož zájem potenciálních zákazníků

za poskytované služby je relativně velký, nicméně je otázkou, zda tento typ podnikání zaměstná

dvě koordinátorky na uvedený úvazek se všemi povinnými odvody a daněmi tak, aby byla příslušná

společnost již druhý rok v zisku 292 820 Kč, zejména jedná-li se o úplně novou společnost, kterou

zákazníci neznají. Prezentovaná ekonomická data nejsou úplně v souladu s uvedenou skutečností.

Avizovaná otvírací doba je pondělí-pátek 8-18 h, což znamená 10 hodin denně, tzn. 50 hodin týdně

plus víkendy, kdy se budou koordinátorky věnovat realizovaným svatbám. Není tedy možné

prezentovat kalkulaci pouze na 20 hodin týdně pro první koordinátorku, když druhá společnice

nastoupí do studia až po půl roce. Bude se tedy spíše jednat o práci na „poloviční“ úvazek za pevně

danou částku bez ohledu na odpracované hodiny a pravděpodobně danou koordinátorku

ekonomicky neuživí. Je otázkou, zda u takovéhoto časového zatížení bude mít příslušná

koordinátorka prostor i pro jinou činnost, která by pro ni byla ekonomickým přínosem. V kalkulaci

pro první rok také postrádám platby sociálního a zdravotního pojištění, jelikož jsou koordinátorky

(majitelky) z pohledu zákona brány jako zaměstnankyně firmy. V práci jsou uvedené drobné

faktické nepřesnosti, kdy má koordinátorka pobírat mzdu 10.800 Kč, k čemuž je nutné připočítat

další zákonné odvody zaměstnavatele za zaměstnance a v super hrubé mzdě se tedy jedná o

mnohem vyšší částku. Není jasné, zda jde již o částku super hrubé mzdy tak, jak je prezentováno

v Tab. 18, což by pro koordinátorku v souladu s odpracovanými hodinami nedávalo ekonomicky

příliš smysl. Postrádám také náklad na silniční daň, jestliže se budou koordinátorky dopravovat na

místo realizace svatby osobním vozidlem (náklady na cestovné jsou v kalkulaci zahrnuty). Osobně

nejsem na základě prezentovaných faktů přesvědčená, že realizace 15 svateb v prvním roce

podnikání odpovídá realitě. První půl rok by na realizaci svateb pracovala pouze jedna

koordinátorka, což svědčí o určitém stupni jejího vytížení. V rámci rizikové analýzy by bylo

vhodné rizika ohodnotit a využít některou z možných analýz rizik, nikoliv pracovat pouze s

popisnou formou.

Otázky k obhajobě:

Hotel Tomášov has been evaluated as the biggest competitor to the Klíč agency (23 p.). Why does

not the Hotel provide the complex service? Are customers interested in the complex service when

the successful company doesn’t provide it?

How did you create the prices of your service, pp. 51? Is the calculation real and following the real

prices?
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